
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1672

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 03 de agosto de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

P O R T A R I A  Nº 942/2023

P O R T A R I A  Nº 943/2023

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: CASSIA DUARTE 
FERREIRA – PSICOLOGO (TEMPORÁRIO) REG. 
402220

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 02/08/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de agosto de 2023.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: GIOVANA SOARES 
CAMPOS – PSICOLOGO (TEMPORÁRIO) REG. 
401327

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 01/08/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de agosto de 2023.

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

EDUCAÇÃO TRÂNSITO
TERMO DE RATIFICAÇÃO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Eu, Gilmar Gonçalves Chaves, Secretário 
Municipal de Educação do Município de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, Ratifico o Processo nº 
056/2023 – Chamada Pública nº 001/2023, para 
a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU 
DE SUAS ORGANIZAÇÕES PARA PROVER AS 
NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. 
Fornecedores: CPF: 766.321.566-49 – JOANA D 
ARC BORGES; CPF: 130.725.706-20 – IRINEIA 
DE PAULA FERREIRA; CPF: 303.009.086-87 – 
ANTONIO DE LUZIO BORBA; CPF: 624.633.306-
00 – VILMONDES CARDOSO FRANÇA; CPF: 
008.656.756-00 – ADILSON ROBERTO DO 
CARMO; CPF: 044.855.446-13 – ANDRE LUIZ 
FERREIRA DA CUNHA; CPF: 487.206.458-56 – 
LUCAS VICENTE ALVES; CPF: 131.910.038-43 
– SAMUEL VICENTE ALVES; CPF: 125.743.816-
61 - LUIS HENRIQUE DE ARAÚJO; CPF: 
090.832.086-80 - FÁBIO ALMEIDA FERREIRA; 
CPF: 093.809.208-14 - DERALDO ADELTO DE 
ARAUJO; CPF: 676.884.206-44 – JOÃO BATISTA 

Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO- 
CNPJ: 33.683.111/0001-07–CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 114/2023 - INEXIGIBILIDADE 
Nº 013/2023 – PROCESSO Nº 158/2023 - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO SNE-
SISTEMA DE NOTIFICAÇÃO ELETRÔNICA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE 
URBANA. O Prazo de vigência do contrato é de 12 
meses, no período de 19/07/2023 a 19/07/2024 – 
Valor global do Contrato: R$54.432,00 (Cinquenta 
e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois Reais). 
Araguari/MG, 19 de julho de 2023 – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
MOBILIDADE URBANA – CARLOS EDUARDO 
FREIRE.

VIEIRA BORGES; CPF: 008.614.516-94 – JULIO 
CESAR DA SILVA OLIVEIRA; CPF: 063.210.826-
60 - ANTONIO FRANCIVALDO PEREIRA; CPF: 
070.250.046-18 - LEONE PINTO DA COSTA; CPF: 
511.138.646-72 - IVONETE APARECIDA DE BORBA 
COSTA; CPF : 058.592.016-80 - JANETE BORBA 
DA COSTA; CPF: : 847.371.236-68 - EDIVAN ZILLI; 
CNPJ: 14.355.554/0001-16 – COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DE UBERLÂNDIA 
E REGIÃO. Sendo o valor total R$706.302,60 
(Setecentos e Seis Mil, Trezentos e Dois Reais 
e Sessenta Centavos). Com fundamento na Lei 
Federal n° 8.666/93 e demais alterações e de 
acordo com o Parecer Técnico da Superintendência 
de Controladoria do Município de Araguari. Gilmar 
Gonçalves Chaves, Secretário Municipal de 
Educação – Araguari, 02 de agosto de 2023.

2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com 
sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e o 
(a) Sr. (a) NAYARA MARTINS FONTES, portador(a) do RG 
nº 16874587 - PC/MG, CPF nº 10187948674, e da Carteira 
de Trabalho nº 96744 série nº 144/MG, contratado (a) por 
prazo determinado para a função pública de  SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORARIO),  FICA estabelecido 
a prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 03 de agosto de 2023, conforme § 
II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 03 de agosto de 2023.


		2023-08-03T10:50:07-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




